
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.361  13Quinta-feira, 13 DE ABRIL DE 2023

PORTARIA Nº 169/2023 – GAB/CMG, DE 12 DE ABRIL DE 2023
O CHEFE DA CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, usando as 
atribuições delegadas pelo inciso III do art. 3º do Decreto Estadual nº 
2.766, de 21 de novembro de 2022 alterado pelo Decreto Estadual nº 
2.846, de 26 de dezembro de 2022; e
Considerando as informações constantes no Processo nº 2023/398829;
RESOLVE:
Art.1º Colocar à disposição do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado 
do Pará, o CB PM RG 36753 ALEXANDRE JOSE DE OLIVEIRA FERNANDES.
Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos 
retroativos a 05 de abril de 2023.
CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 12 DE ABRIL DE 2023.
OSMAR VIEIRA DA COSTA JÚNIOR - CEL QOPM RG 9916
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 170/2023 – GAB/CMG, DE 12 DE ABRIL DE 2023
O CHEFE DA CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, usando as 
atribuições delegadas pelo inciso III do art. 3º do Decreto Estadual nº 
2.766, de 21 de novembro de 2022 alterado pelo Decreto Estadual nº 
2.846, de 26 de dezembro de 2022; e
Considerando as informações constantes nos Processos nº 2023/398829;
RESOLVE:
Art. 1º Colocar à disposição da Casa Militar da Governadoria do Estado, o 
3° SGT PM RG 35266 EWERTON SERGIO LIMA DANTAS.
Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos 
retroativos a 11 de abril de 2023.
CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 12 DE ABRIL DE 2023.
OSMAR VIEIRA DA COSTA JÚNIOR - CEL QOPM RG 9916
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 171/2023 – GAB/CMG, DE 12 DE ABRIL DE 2023
O CHEFE DA CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, usando as 
atribuições delegadas pelo inciso III do art. 3º do Decreto Estadual nº 
2.766, de 21 de novembro de 2022 alterado pelo Decreto Estadual nº 
2.846, de 26 de dezembro de 2022; e
Considerando as informações constantes nos Processos nº 2023/342777;
RESOLVE:
Art. 1º Colocar à disposição da Assembleia Legislativa do Estado do Pará, 
os policiais militares abaixo nominados:
2° SGT PM RG 22257 IVANALDO SOUZA PAES;
2° SGT PM RG 27589 MÁRCIO JORGE FURTADO MARÇAL;
3° SGT PM RG 28676 CARLOS ALEXANDRE TELES DOS SANTOS;
3° SGT PM RG 34757 WAGNER RODRIGUES FERREIRA;
3° SGT PM RG 35390 RODRIGO PEREIRA SODRÉ;
CB PM RG 39907 ALESSANDRO JONHNATH BORGES LOPES;
CB PM RG 40144 KEIZER MOACYR MARQUES PRADO;
SD PM RG 44637 MARCELO QUARESMA MIRANDA.
Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos 
retroativos a 11 de abril de 2023.
CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 12 DE ABRIL DE 2023.
OSMAR VIEIRA DA COSTA JÚNIOR - CEL QOPM RG 9916
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado

Protocolo: 925460

PROCURADORIA GERAL DO ESTADO

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 219/2023-PGE.G., de 11 de abril de 2023.
A Procuradora-Geral Adjunta Administrativa, no uso das suas atribuições 
legais...
RESOLVE:
CONCEDER, 15 (quinze) dias de residual de férias ao Procurador do Estado, 
Rodrigo Baia Nogueira, identidade funcional nº 5903084/2, no período de 
24.04 a 08.05.2023, referente ao período aquisitivo 2020/2021, devendo 
responder pelo Cargo de Procurador-Chefe da Procuradoria Fiscal, o Procu-
rador do Estado, Jair Sá Marocco, id. Funcional nº 57199022/3.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
ADRIANA FRANCO BORGES GOUVEIA
Procuradora-Geral Adjunta Administrativa

Protocolo: 925091
PORTARIA Nº 216/2023-PGE.G, DE 10 DE ABRIL DE 2023.
O Procurador-Geral do Estado do Pará, no uso das atribuições que lhe fo-
ram conferidas pelo art. 5º, XXXV, da Lei Complementar Estadual nº 041, 
de 29 de agosto de 2002,
RESOLVE:
Art. 1º Lotar, a contar de 10 de fevereiro de 2023, DIANA CASTELO MON-
ÇÃO DE SOUZA, matrícula nº 7001229/1, ocupante do cargo público efeti-
vo de Procurador Autárquico e Fundacional do Estado do Pará, para exercer 
suas atividades funcionais na Secretaria de Estado de Desenvolvimento 
Econômico, Mineração e Energia (SEDEME), sem prejuízo e de maneira 
cumulativa com sua lotação na Fundação de Atendimento Socioeducativo 
do Pará (FASEPA).

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos
retroativos a 10 de fevereiro de 2023.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
RICARDO NASSER SEFER
Procurador-Geral do Estado do Pará

Protocolo: 925134
PORTARIA Nº 218/2023-PGE.G., 11 de abril de 2023.
A Procuradora-Geral Adjunta Administrativa, no uso das suas atribuições 
legais …
RESOLVE:
AUTORIZAR, o Procurador do Estado João de Paiva Gouveia Neto, id. 
Funcional nº 5930953/1, a se afastar de suas funções no período de 24.04 
a 30.04.2023, para gozo de residual de férias 2019/2020, interrompida 
pela PORTARIA Nº 054/2023-PGE.G., de 26.01.2023.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
ADRIANA FRANCO BORGES GOUVEIA
Procuradora-Geral Adjunta Administrativa

Protocolo: 925053

.

.

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

PORTARIA Nº 220/2023-PGE.G. Belém, 11 de abril de 2023.
A Procuradora-Geral Adjunta Administrativa, no uso das suas atribuições 
legais...
RESOLVE:
CONCEDER, 03 (três) dias de licença saúde ao servidor Thalys Augusto 
Nunes de Melo, identidade funcional nº 6403144/2, no período de 29.03 
a 31.03.2023.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
ADRIANA FRANCO BORGES GOUVEIA
Procuradora-Geral Adjunta Administrativa

Protocolo: 925099

.

.

SECRETARIA ESTRATÉGICA DE
ARTICULAÇÃO DA CIDADANIA

.

.

.

DIÁRIA
.

Portaria 074/2023-DIPAZ/SEAC
Belém PA 12 de abril de 2023
O DIRETOR DAS USINAS DA PAZ - SEAC, no uso de suas atribuições legais, 
conferidas pela PORTARIA n° 042/2023 – GAB/SEAC, de 15 de março de 
2023 e publicado no DOE 35.227 de 16 de março de 2023;
CONSIDERANDO, MEMO nº005/2023 - GEPLAN/SEAC e PAE nº 2023/386340
RESOLVE:
1. Autorizar os servidores abaixo relacionados a se deslocarem aos mu-
nicípios de Capanema e Paragominas, no estado do Pará, no período de 
10/04/2023 à 11/04/2023 (Capanema) e de 13/04/2023 à 14/04/2023 
(Paragominas);

SERVIDOR OBJETIVO
TANIA SUELY DO ROSARIO CORREA, CPF: 303.004.522-68, matricula 

funcional 5434211-5, Assistente Técnico I , GEPLAN/DAF/SEAC
Participação nas Audiências Públicas que para 

elaboração do PPA 2024-2027
MAURICIO FERREIRA MARGALHO, CPF 508.346.062-91, Mat. 5838770-2, 
Assistente Administrativo, Lotado na Diretorias das Usinas da Paz - DIPAZ/

SEAC

Participação nas Audiências Públicas que para 
elaboração do PPA 2024-2027

RICARDO RAIOL DA SILVA, CPF 260.595.922-87, Mat. 55209194-1, Moto-
rista, Lotado na Diretorias das Usinas da Paz - DIPAZ/SEAC

Apoio Logístico no deslocamento dos Servido-
res ao município de Capanema

LEONARDO CHAVES ALMEIDA, CPF 821.941.062-00, Mat. 55209154-1, 
Motorista, Lotado na Diretorias das Usinas da Paz - DIPAZ/SEAC

Apoio Logístico no deslocamento dos Servido-
res ao município de Paragominas

1. CONCEDER de acordo com as bases legais vigentes, 3 (três) diárias, aos 
servidores Tânia Correa e Mauricio Margalho, conforme item I.
• CONCEDER de acordo com as bases legais vigentes, 1 ½ (um e meia) 
diária, aos servidores Ricardo Raiol e Leonardo Almeida, conforme deslo-
camento realizado.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria Estratégica de Articulação da Cidadania, 12 de abril de 2023.
HUMBERTO BOZI SPINDOLA
Diretor Geral das Usinas da Paz - SEAC

Protocolo: 925277
.

FUNDAÇÃO PARÁPAZ

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 080 DE 12 DE ABRIL DE 2023
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO PARÁPAZ, no uso das atribuições legais, 
que lhe são conferidas pelo Decreto publicado no DOE Nº. 34.490, de 12 
de Fevereiro de 2021, em observância aos termos da Lei nº 8.097 de 01 
de janeiro de 2015


